
 افغانستان اړیکې  –د ناټو 

 
 ناټو په افغانستان کې خپل ماموریت ته په ټینګه هوډمن دی. 

 د ناټو ملاتړ افغانستان ته پر درېوو ساحو متمرکز دی:  
 

  ې ۍ د غوڅ ملاتړ ماموریت چ  ي قواوو د ناټو په مشر
ته روزنه ، سلامشورې او بنسټونو افغان امنیت 

 ؛او مرسته ورکړي
 

  ې
ي قواوو تمویل؛د یوې پراچ 

ې په توګه د افغان امنیت 
ې د برچ 

 نړیوالې هڅ 
 

  ې د افغانستان د حکومت سره په ګډه افغانستان  –او د ناټو اکت، کوم چ  پایښت لرونکی مشر

 .  پراختیا مومي

 
 د غوڅ ملاتړ ماموریت

 
ۍ  د نړیوال امنیت  ۍ  یو غیر محاربوي ماموریت دی. دا ماموریت د ناټو په مشر د غوڅ ملاتړ د ناټو په مشر

ي دفاعي قواوو   (ISAF)مرستندویه ځواک
لخوا د  (ANDSF)د ماموریت د پای ته رسېدلو او د افغان امنیت 

ې پر لومړۍ نېټه پیل کړای کال د جنورۍ د میاش  ۲۰۱۵د ټول امنیت مسئولیت پر غاړه اخیستلو وروسته 
ت 

 . شو
 

قطعنامو سره سم  ۲۰۱۴او  ۲۱۸۹نه او ملګرو ملتونو د امنیت شورا د دا ماموریت د افغان حکومت په بل

ې  ې  لهپیل کړای شو. د هغه موخه دا ده چ 
ې خپل ظرفیت جوړون  ي قواوو سره مرسته وکړي چ 

افغان امنیت 

ې اع وکړي او د هغه وګڅخه دفته پراختیا ورکړي تر څو له افغانستان 
ړي په یوې د پایښت وړ طریق 

 . محافظت کړي
 

انو له  ۳۹په شاو او خوا کې د ناټو د  ۱۶۰۰۰د غوڅ ملاتړ ماموریت اوسمهال د  غړیو هېوادونو او پارتی 

ۍ له دغه ماموریت  پوځیانو څخه تشکیل شوی. قطر او د عربو متحده امارات همدارنګه د ناټو په مشر

ي.  دا د افغانستان د خلکو او حکومت سره د یوه پرله پسې نړیوال ملاتړ یوه غښتلې نښه سره یوځای کیې ږ

یف په  ‘راډونو’ ) کابل/بګرام( او څلورو  ‘سیستم تمرکز ورکوونکی’د یوه   ماموریت د غوځ ملاتړ ده.  )مزارسرر

( سره فعالیت تر سره کوي.  ، او لغمان په ختیځ کې ، کندهار په جنوب کې ، هرات په لوېدیځ کې دا شمال کې

ې په حمایت روزنه ، سلامشوره او مرستندویه فعالیتونه تر  د افغان حکومت د لارې د څلورکلت    ملاتړ 
نقسر

ي قواوو او بنسټونو د   ۲۰۱۷سره کوي ) په 
ې د افغان ملي امنیت  کال پیل کړای شوله(، د کومې موخه چ 

ې ښه کول/زیاتول دي. 
منتیا او حسابورکون  و توانمندیو ) د اغیې  ۍ پر پراختیا، جګرییر  دا د لارې نقشه د رهیر



خاصو عملیاتو پر قواوو او هواني ځواک باندې په ټینګار سره(، د سوق او ادارې د توحید او د فساد افغان د 

 پر وړاندې پر مبارزې تاکید کوي. 
 

ي وظایف تر سره کوي. په دغو فعالیتونو کې د
 ا دا ماموریت همدارنګه په یو زیات شمیې ساحو کې حمایت 

ي پلانجوړونه
؛ د پرسونل مدیریت او د قواوو د  ؛ي پراختیا بودجو  ؛لاندې شامل دي: عملیان  جوړولو بهیر

ي قواوې او بنسټونه د پرمختګ؛ 
ې د افغان امنیت  ي چ 

لوژستیکیي پایښت او ملکي څارنه ، تر څو ډاډ تر لاسه شر

 سمون کې خپل کړه وړه تر سره کوي. قانون د حاکمیت او ښه حکومتول  سره په 

 

ي قواوو نیت اړوند وزارتونو او د پوځ لومړیتوب کې د امپه  کونو ا ځو د زموږ د غوڅ ملاتړ  ، خاصو ، هواني

. د ماموری او  عملیاتو ي
په کارولو   ت قوماندانان د پرسونل او شتمنیو د پولیسو د ځواکونو سره کار کول راچ 

ې روزنه، سلامشورې او مرسته په  ې یوه درجه لري. دا کار دا ډاډ ورکوي چ 
منه کې د انعطاف منت  تر ټولو اغیې 

ې تر ټولو  ورته زیاته اړتیا شته.  ي او په هغه ځایونو کې چ 
 توګه تر سره شر

 

 

ي چوکاټ 
 
ې د (SOFA)د ځواکونو د تړون د حالت د غوڅ ملاتړ د ماموریت حقوق په مټ برابر شوی، کوم چ 

تت او د نتتتاټو د یتتتوه افغا ت تت ملتتتکي نستتتتان د اولسمشر ت استتتتازي  لختتتوا پتتته افغانستتتتان، کابتتتل کې لاستتتلی  شتتتو او تتتتر مشر

ایتتو او  SOFAتصتوی  کتتړای شتو. کتال پتته رووستتیو کې د افغتان پارلمتتان لختوا   ۲۰۱۴هغته وروستته د  هغته سرر

  هېوادونته پته افغانستتان کې د غتوڅ ملاتتړ د ماموریتت 
ې غړي او پتارتی  حالات تعریفوي ، د کومو پر اساس چ 

ې پتتتته توګتتتته، همد
، د بتتتترچ  ي

ې بایتتتتد تتتتتر سره کتتتتړای شر
ې د دې تتتتتړون لتتتته متتتتڅ  ارنګتتتته د هغتتتتو فعتتتتالیتونو پتتتتر بنستتتتټ چ 

 مستقر دي. 
 

ي د   ۲۰۱۶د 
یزه کې  ۹تر  ۸کال د جولای د میاشت 

د دولتونو او حکومتونو پورې په وارسا کې د ناټو په سرمشر

ې د غوڅ ملاتړ ماموریت ته د  انو دا پرېکړه وکړه چ  ې خوا پایښت  ۲۰۱۶مشر
ورکړي، داشې یو  کال په هغ 

ي بنسټونو ، او همدارنګه پوځ، پولیس
ې به د افغانستان امنیت  د ، و انعطاف منونکی ماډل وکاروي، کوم چ 

ي قواوو قوتونو ته  ې ورکولو خاصو عملیاتونو او هواني
ې ، سلامشورې او مرست 

. دوی دوام ورکړيته د روزن 

 . ې لاندې ونیسې
ې تر بیا کتت  ې دا  ماموریت او طرحه ني  همدارنګه دا تعهد وکړ چ 

 

ې پتتر   ۲۰۱۷د 
ې پرېکتتړې  ۲۵کتتال د م د میاشتتت 

تانو یتتو ځتتل بیتتا د ختتپلې هتتغ  ت نېټتته پتته ختتپلې غونتتډې کې د نتتاټو مشر

ې کړې وه؛ او د  ې په وارسا کې ني ې پر   ۲۰۱۷پخل وکړ چ 
پلته ناستته کې د نتاټو نېټه په خ ۹کال د نوومیر د میاشت 

ې د نتتتاټو د غتتتوڅ ملاتتتتړ انتتتدازه د کتتتابو  ي شتتتول چ 
 

ه همتتتنع  ۱۶۰۰۰څختتته  تتتتر  ۱۳۰۰۰د دفتتتاع وزیتتتران پتتتر دې ختتتیر

 کال په اوږدو کې زیاته کړي.    ۲۰۱۸پورې د 

 

 

 

 



ي ځواکونو لپاره مالي ملاتړ 
 د افغان امنیت 

 
ي ځواکونتتتتو 

د شتتتتی ا و د مستتتتئولیت د افغتتتتان حکومتتتتت پتتتتر غتتتتاړه دی. ملاتتتتتړ متتتتالي د د افغتتتتان متتتتلي دفتتتتاعي امنیتتتتت 

ې لتتتتن تتتتتر لتتتتنه پتتتته پیتتتتل کې پتتتته کتتتتال کې   ۲۰۱۲ ، د افغتتتتان چتتتتارواکو دا ومنلتتتته چ  تتتیزه کې ت
میلیونتتتته  ۵۰۰کتتتتال پتتتته سرمشر

ېتدو.  ت توګته زیتاتولو سره د وختت پته تیې ې ونتډې پته پرلته پسې
 

ي ډالتر برابتر کتړي، د دع ،  امری اني پته  عتنر  وختت کې

ې افغان متلي دفتاعي قتواوو تته د متالي ملاتتړ پته برابرولتو کې خپتل د مهتم رول لوبولتو تته ناټو او پارتی  هېو  ادونه ني

 دوام ورکوي. 

 
ي هت

 
ې د دع

وجتيي صتندوق   (ANA)ادارې لانتدې د افغتان متلي اردو هتم د نتاټو تتر رکتن د ډېترو ارکتانو څخته یتو څ 

ې په لومړي ځل پته  وجتيي صتندوق یتو د درېتوو تمویتل   ANAشتو. د  کتړای  کتال کې تاستی   ۲۰۰۷دی، کوم چ 

ې د  ونو څخه دی چ  ي تر کوونکو بهیر ې لخوا کارول کیې ږ
څو خپل مالي ملاتړ د هغته د لارې افغتان  نړیوالې ټولت 

 . ي
ي ځواکونتتتتو او بنستتتتټونو تتتتته جتتتتاري وستتتتان 

ې د افغانستتتتتان لپتتتتاره د قتتتتانون او نظتتتتم وجتتتتي امنیتتتتت  هغتتتته نتتتتور دوه ني

ې د ملګرو ملتونو د  (LOTFA)صندوق  ي او د متحتده ایتالاتو د  دی چ  ې متدیریت کتیې ږ ي پروګترام لختوا ني پراختیتاني

ي قواوو وجيي صندوق 
 ولیستو او ستمون د پرستونل د تنخواوتانو د پ LOTFA .دی (ASFF)افغانستان د امنیت 

ي.  ې لپتتاره کتتارول کتتیې ږ
 د   ASFFد ورکولتو او د افغانستتتان د کورنیتتو چتتارو د وزارت او پولیستتو د ظرفیتتت جتتوړون 

ولتو او تادیتاتو لپتاره   ه تتړون تتابا دی او د افغتان امنیتت  قتواوو د تجهیر  افغانستان او متحتده ایتالاتو د دوه اړختیر 

ي.   و یتتتتاو ستتتمون د پرستتتتونل د تنختتتتواوو د ورکولتتتو او د افغانستتتتتان د کورن ستتتتو ید پول رهډېتتتتتتتتر  LOTFAکتتتارول کتتتتیې ږ

ې ړ جتتتو  تیتتتد ظرف ستتتو یچتتتارو د وزارت او پول
د دوه  الاتو یتتتد افغانستتتتان او متحتتتده ا ASFF .يیې ږ لپتتتاره کتتتارول کتتت ون 

  .  يیې ږ کارول ک  ارهلپ اتو یاو د تاد ولو یر  قواوو د تجه ت  یاو د افغان امن یتابا د ونړ ت هیر  خړ ا
 

ې  ید یشو  ار ګوروسته، د افغان ملي اردو وجيي صندوق ساز  ونړ تر ت ېز ید سرمشر  و ټد نا کې   و   ا یپه ش  چ 
د ناټو تر ادارې لاندې د  .اوشي  منیې  له پلوه اغ تګښاو د ل حساب ورکوونکی ون،ړ  ،لانور انعطاف مننونکی

ي ډالرو ته  ۲،۴افغان ملي اردو وجيي صندوق د مرستو کچه تر دې دمه ټول ټال تر  میلیاردو زیاتو امری اني
ي.   رسیې ږ

 

یزه  وارسا  د  ې د   یجولاد کال   ۲۰۱۶د  کې په سرمشر
 يړ متحد غد ناټو ،  پورې ۹څخه بیا تر   ۸د میاشت 

اناو پار  وادونهېه ې  هوډمن تی  ې په توګه  شول چ 
ې د یوې برچ 

ې هڅ 
ې د پراچ 

ي افغان ملي د نړیوالې ټولت 
امنیت 

افغان چارواکي به د مالي مرستو زیاتوالې پایښت ته دوام  کال تر پایه مالي ملاتړ ورکړي.   ۲۰۲۰قواوو ته د 

ې خپلر و  ي د   ۲۰۱۸د الي ملاتړ وکړي.  پولیسو قواوو ته مد پوځ او  کړي چ 
 ۱۲تر  ۱۱کال د جولای د میاشت 

ې  ي چ  انو څخه دا انتظار کیې ږ
یزه کې د غړیو هېوادونو او پارتی 

پورې ، په بروکسل کې د ناټو په راتلونکیې سرمشر

ي قواوو د 
 پورې دوام ورکړي. تر پایه کال   ۲۰۲۴ مالي ملاتړ په اړه خپل هوډ ته د د افغان امنیت 

 

 



 افغانستان دوام لرونک مشارکتد ناټو 
 

کتتتتال کې د نتتتاټو پتتتته   ۲۰۲۰نتتتتاټو یتتتو ستتتتیاشي مشتتتارکت دی. هغتتتته پتتته د دوام لتتترونکی مشتتتتارکت د افغانستتتتان سره 

بتتتتون کې تاستتتتی  کتتتتړای شتتتتو. پتتتته 
تتتیزه کې پتتتته لیر  ت

تتتیزه کې غړیتتتتو هېوادونتتتتو   ۲۰۱۶سرمشر ت
کتتتتال کې د وارستتتتا پتتتته سرمشر

ې  ې او پتتتتته  خړ ا ر پتتتتت ړ ملاتتتتتت  څد غتتتتتو پرېکتتتتتړه وکتتتتتړه چ  و اتتتتتت اشي ید ستتتتت  دننتتتتته کې ني دا  ېلتتتتته لار  ړ او عمتتتتتلي ملاتتتتتت رو ختتتتتیر

 مشارکت غښتل کړي او پرمختګ ورکړي. 
 

ي 
ی  اهمیتتت متتت  ر اتیر

او نړیتتوال مشتتارکت تتته پتتر دا پتترمختلل مشتتارکت پتته افغانستتتان کې د نتتاټو د ښتتکېلتیا ستتی 

ې د  یکیې مفکورې کې طرح شوی.   ۲۰۱۰خپل هوډ تینګار کوي چ  ر اتیر
په دغه چوکاټ کې دننه کال د ناټو په سی 

ي، د دفاعي زده کړې د ورکشاپونو او د افغتان پته متلي دفتاعي جوړښتت کې دننته  ځانګړي فعالیتونه تر سره کیې ږ

ي. . په اوږد مهال  د حکومتول  د ښه والي په ګډون ي مشارکت د ناټو موخه پاتیې ږ
، د افغانستان سره سنت  د کې

ې په توګه، 
ې د پراخو هڅو د یوې برچ 

ې نړیوالې ټولت  ی ان ني
ي، ناټو او سرر ې متعهتد پتاتیې ږ افغانستان او خلکتو تته ني

ې دوی یوه مصئونه او ټی او لرونکیې راتلونکیې تعقیبوي.    په داشې حال کې چ 

 


